
 

����������	  
�
��
������� ����� 
 CERD 
 
 

 

 

 

��������	���
� 

�	����
�
� 
	��������
��� 
������	��� 
���	�	������������
�� 
 

 
Distr. 
GENERAL 
 
CERD/C/SR.1625 
8 March 2004 
 
RUSSIAN 
Original:  FRENCH 
 

 

 
��������������	�
�����
���	���
���
�������� 

 
��������������������������� 

 
�
������������������-������
����� 

 
� �� ��!������ �
� �"��	�#�� $����%�$����� ��� �$�&���������������' ��� 

��������	������$	 
 

����������#�
��'-$�(���� 
 

��
�
%���� 
 

�
)����������*����

+)���	��
��*�������������) 
 
 
��&,�����$�����,����'��-��$������� �������&����$�"��" (�����������) 
 
 
 
___________________ 
 
 	�$��� �.�/� ������ ',���$ �������0 0���&�	 
 
 � 0���&��� #-$1�0�������#������$�� �$ ���2���3 ��4��21& �	���$��� #-$1�31���
�2# -�$1���0 ��$���#�$ /�2�0��&�������&-���$���$1��� ��$��2�5&2��0#�� �� �����	���$��
� #-$1�$�0���#������������$��� �$ /�$���#����� ��$����10,�&��$��� �.�' �� &,��$�����
��&"�6�����&��� ��$��� 7�"��#�$14� ���� ���& �$�����	����
��
� ��"���"�/��%�$���	 
 
 �631��0 0���&��&� ������� �2�����$��4�� $7���$"���3,�,�������$1������$ ��
��0���#�$����& � � ��3,�����10,.�$ ���& ���0 �#�� & $��$���� $7���$"��	 

GE.04-40663   (R)    210404    280404 



CERD/C/SR.1625 
page 2 
 
 

 

����������� !�"#�� �$�#����%�������&��� 

 

�
)����������*����

+)���	��
��*��0,$&����0 ����&���$���������������) 
 

��&,�����$�����,����'��-��$������� �������&����$�"��" (�����������) 
 
1. )-$���
������-�,$�� �$ ��36� ���,��������������� ����&,����� ���-����

���!��3$ �����'#,3�$,���0 � �$ �������&����$�"����& � � /�0 ����'�6����#�"���$��

��#�6.�����'��-��$��������$����& � �14� $��0� -���6���� ����4���/ $�4�����	��

� '#��$ ���2,#�������$����$�' � 3�#�� ��$����0� ����$$ ' �8�����2������#$	���# ��&��

0� -���6.�4��$������$�0� ��4 -��$����
�����#$	���#�6����5& $ �����&���&���$1��	��

� �����$$1����#�$�������2�$$1����0� "��� ��'# 3�#�2�"����,��#���6��5& $ �����&,6�

& $&,��$"�6���,��#�����6�� 39����2���-�&�0���0�����/���� ���& �0#�&�����

����',#�� ��$�����1$& �� &�21�����$�'����$ ���#��$���$��,� ��$��2���3 �$ /�0#��1���

,�# ������,��	��	�0� �1!#�$$ ���2���14���$�& � �14���2����6.�4�������$�4�

���!���$���$�7 ���#�$ ' ���&� ����� ���0���##�#�$14��1$& ����,����� 0����#�$$1��

��� '��7����&�����$��$"������,��&�0 �1!�$�6��0� ���$����!��,6���0 �#,!$,6�

�$ ����$$,6���3 �,6���#,	��
#��� ' ��� 31��$�2������ �� ����5� /���3 ��/���#1�� ��$���

�23��#�6�������2,��&�&�� #�& ���$�/�����2����$,-��������2,#��������' ���,��.����-
��'��$�1�$�����6��$�&�& ' �6�������& ' �����,��������#&���6������� 0�6.���

0 0��$������ �4�0�������� �' �� �� �$������$�������0���5� ��$�&�& /�2�.��1��#��

6�������&�4���������� ����$ �#�$����0�����#�� ���	 
 
2. ��-�,$�� �$��� �'�$�2�"�����,����������2���$��,��#���� � 3 ���$���$���

$� 34 ��� ����� 3�#�2�"������4�� 2� -$14�,��#�/���$ ������$ /� 3#���������7����

��4$����& ' �� ��,�$������������ 3#��������#�� ��$�/��������$ ��������$������4�

��'��$� �	����$ �$1��0�������0��$"�01������� 3#�������,�����#�6����&#6���1��

5#���$� ����-�,$�� �$ /�������1�2�.��1�0������# ��&����$ ���2�& $$ ����� � 3�$$ �

�#����,��.�4��-��'��$� �	 
 
3. )-$�����$�$�0 ��$������� �& $"�0"���2�.��1�0����$�'��-��$�2�&��0#�$����+������

���������' ������ 0 #$�$���������� &,��$� ������ �����#������-�,$�� �$ /�& $��$"���

 �2�.����0�������4���,��.�4��-��'��$� �����#�$ ���4�����/��& � ����31#��0��$������
1990 ' �,������,0�#������#,����6#�������' ��	��	���,�� ������2$ '#���/��� �$ !�$���

2�.��1��$ ����$$14���,��.�4�����-�,$�� �$���& $7���$"�����,�������$���� �/�

����������6$�������' ���0 ������� 3.,6����&,���6�� 0� �,� ���,��.�4��-��'��$��4	��
����������#�$1�����#�� ��$���0 �����-��6����� ��$ ����$$1����,��.�������#�6����

-��������'�,314�$��,!�$�/��4�0����� ����4���'� $�4������� �$�& ����6.�������$$1��

$��0 2� #�6�����#���� 3.�/��1� �� �$ ����#�$ �� ' �� 3,�# �#�$1�#��5���$��,!�$���



  CERD/C/SR.1625 
   page 3 
 
 
0 # -�$�����  �������,6.�4�#�"�&�&�$�'��-��$������7�&� ����� � $��� �0��$���6����

&�&�0����������#����� �14��#��5�$����&�4���$�!�$������#��-�� 3�����5�����

0����$���	 
 
4. �8��,3�-��$����� �$ ������$��� �$ ����#��0� "��� ����'��"����& � �,6�

0#�$��,6����2��3 �����' �,������������'�$�2�"����39���$�$$14���"�/��� #-$��31���

0 ��� �$��$����-�,$�� �$14�$ ���4���� �$����2��4�7,$����$��#�$14�5#���$� ��� #-�$�

31���0��$"�0�0��� ����.�$������&����$�"��	�������$��3��������' �����-�����&�$�&�/�

�,��0 �0��������# ��&�����$ '#��$ �0��$�#���!�$����� '#��$ �& � � �,�����,����'��$���

$��� #-�$��#,-���� �$ ��$�����#��#�!�$�����# ��&��� 2� -$ ������0 #�2 ��$�����

 �,.����#�$��� �$ �$14�0����� � 3�$$ ��� 3#�������,��	���,����&-�� �����#���� �

$����&����$�"�����0��� �$������$��� ���#�6������0������$1���$ �������jus cogens), 
0����$��1���& ������#�"����0� -���6.���������$����$��2������ ���� ���4�����,�����

� �&��2��$�������'��"��	��81# �31� ��$��0 #�2$ ���� 31�� ������0��$�#�$ �,6� 3.,6�

��& ��$��"�6�0 �� 0� �,� �$�'��-��$�4���,��� ��5� ' ���!�$��	 
 
5. 
#��3 ��31�0� �������&����$�"������3,�����,��#����& $"�0"�6����$ ' �

 3��.�$�����$�'��-��$������� 3���������577�&���$ ' �0����$�$��	��	����2����5����

$,-$ � '��$������� ���$��,���#631���29������2�0�����$������$��� ���$��0 #$,6�

2�.��,	���,-$ ���&-�����& ��& $&���$ ����3�#�$��� ��$$ � 0����#����5����29������

 3 �$ ������4���,���$ �����0� "��,�1��4������2$ ' ��,��3$ ' ������ ���$��	 
 
6. )-$��:�
+������������� ����&,�����0 2� #�#��3 #������& �,��$������6��# -$ ����

�����!��3$ ����0� 3#������& � �1������#&���6����$�'��-��$�����#,�!��

0� �$�#�2�� ������ 2� -$1��0,���577�&���$ ' �,��',#�� ��$���'# 3�#�$ ' �&��2������

5� /� 3#����	���� ���� ' ��� 0� �1��& � �1���2�$��������� �������2�$���6��

"�$���#�$ ������ ���0 ����&���$���$ '�4���-�,$�� �$14� �'�$�2�"�/���,���-��$�/	 
 
7. ;&�0���� ����������� ������#$	�$�'��-��$��0� -���6.�4���' �$������2#��$14�

����$�4����������#&���6��������&#6����#�$ ��# -$1������$ ' ���#�$$1���

0� 3#�������& � �1��������$ � 3,�# �#�$1�������� �5���#6���$�����6��2�& $$ ' �

����,�����0��$���6.�/�����$�	����& � �1���2�5��4�0� 3#������2�$1��� �0���#�$����

0��� �,�������$�����$��� ��0�����2�& $ ���-��� &��� 3��.�$����� ��� � $1�

� ��,�$�& ��0 #�"�����0� �2� #�$ /��1�1#& /��2�����$1�� � 3�$$ �0 �#��� 31��/�

11 ��$��3������� ' ��	���� ���� ' ��$�'��-��$�� ��$������ �0 ����'�6�������&����$�"���

�� 3#�����-�#�.$ ' � 3��0���$����$�/���$����3 �,���,�# ��/���,��	 
 



CERD/C/SR.1625 
page 4 
 
 

 

8. )-$�����,��$�0 ��$������� �� ������2��� $,#�������0�&� ��5� ' �� 0� ������� �/�
�3.�/���& ��$��"���XI����& � � /� $�0 �������#���� �0,$&�������������� $��$"���
$�#�2���$���0����� �����&�&�0 2� #�6.�/�' �,��������-,����$�&���0��$���������1��
�0 � 3$1��0��������&�,���$ �#�$�6���2#���/���-�,�'��-��$��������$1���#�"�����$��
��#�6.���������'��-��$���	��	�4 �����&,.�' �2�����$��� � 3 ���$���$����0 ��' �

�$�$�6���#��,���,��#����"�$���#�$ �,�� 0� �,�2�.��1�$�'��-��$���� �,�& $&���$ �,�

�&#��,��& � �1/�� '�31��$������ ��������0 �1!�$���577�&���$ ����5� /�2�.��1	� 
 
9. )-$������������������� ��2���2#��$14��1��,0#�$�/��2��#,!�$$14�$��0���1�,.���

2�����$���� �����������& ������,������ �0� 3#��1����& � �1������#&���6����$�'��-��$���

$ ����,$������#�$1/��& �0#�&�$1/�����2$ 0#�$ �1/�4���&�������� � $��0 $���6����

��2#��$1���' �,���������-,����$�&����0 -��2$ �,	��;���0� 3#��1����$ ����������3 #���
�$ ' '��$$1����� ���1�������#,�� ' ���� ���� �$ /��� � $1��0� "���1�'# 3�#�2�"���

5& $ ��&����0���,����������$�$�"� $�#�$14�& �0 ��"�/�$��#�3���#�2 ��$$14��1$&�4�

�0 � 3���,6�����!���$�6�0 � & ����-�,$�� �$ /���'��"���-�&�&�#�'�#�$14����&���
$�#�'�#�$14�-��������,' /��� � $1��0 ��#�$������,&�,�� �'�$�2 ��$$ /�0����,0$ ����
�12��# �3��0��"���$�$,6�� #$,�$�#�'�#�$ /���-�,$�� �$ /���'��"��	 
 
10. 8 #�!,6�� #����5� /� 3#������1'��#����&-��� 31���������!������� ������$��3���

2001 ' ������ ���$�$$14������4��0 �& #�&,����$������4� 3��0���$���$�"� $�#�$ /�

3�2 0��$ ����' �,��������31#���1$,-��$1�0��3�'$,���&�-���&����������& � �1��

,�,',3�#��0 # -�$���$�'��-��$����0����� �	��)-$���##���$�0 ��$������� �0 �� �� �$�6�

$�������' ��� $��$"�6� �����,����0����� �������' �������7�"�� ��#�����' �

55 ' �,�������� ��������������� $��$"�6� �� &��.�$���3�2'��-��$��������� ' ���-�#�!��

27 ' �,������	�����6.������$7 ���"��� 3��0������4���#��������������&,�$ /��0 �& #�&,�

#�!��$��$ '���' �,�����������0 #�'�6��$��#�-�.������4�$�2�������'�����"���

�0����� ����$�'��-��$	���� 34 ��� ���3�2 �#�'���#�$ ��0 ���&����2��3 ��������& ��

 0����#�$���$�'��-��$	 
 
11. )-$���##���,&�21�������&-��$���0 #$�����#�$1/����&���0 #�2 ��$���� 0� � ���
&���6.�4�����'��"����0 #������&����0�����������4�� 3����$$14��$������4���

0 ����&��������� �� ������� -����$������� /��&#�����0��� ����.�$�����& ' ����&�	��

� ������� '�31���&-��� ��/��� ���������7�&�"�����-�,$�� �$ /�& $��$"��� �2�.����

0�������4���,��.�4��-��'��$� �����#�$ ���4�����/	��)-$���##����1��,0����2��0��$�����
 3.�/���& ��$��"����� �$ !�$���$�'��-��$������&����$�"���0 ��� '���0� � ��� /�

���������& /����&,����	 
 



  CERD/C/SR.1625 
   page 5 
 
 
12. )-$���
�8�

�� ����������� ����������� $��$"���� ���-��� 3.��� 0����#�$���

��� � /����&����$�"��������&-��� 2� -$1����&#6��$����0,$&�1�������	��	���#,�5� ' �

 �����$ ���� ����&����$�"���$�� �$ ������1��5�$����& ' �0� ��4 -��$����#��

$�"� $�#�$ /�0��$��#�-$ ����0� ��� ������� $��$"����$��2������ ���� ��� ' ��
2����'������#�� $��'��-��$�' �,�������-,����$�&���#��#�"��$����#�6.�4����' �

'��-��$��������� ���&#6��$���� #-$1�� #& �������&�&�� -$ �3 #������ ' 	 
 
13. )-$�� �$3�����$�0 ��$������� �� $��$"���$��,���$ ��#��&�& /-� �$ �1/��� ��
0 2����$14�0�������31#�� �$ ��$��$�� 31�$14�0����4�����0������$14�$ ���4�

��-�,$�� �$ ' �0����	���#��,���0��2$������� ���$�& � �14��#,���4�����$�& � �14�

' �,�������4-,����$�&�4�&�$�'��-��$�����/������#�$ �0����$�6���� 0����#�$$1��

 '��$���$���� � 3�$$ ��� 3#�����5& $ �����&�4���0 #������&�4�0���������&-���� 3 �1�

0������-�$��	��	����������������3 #�!��' �,�������0��2$�6��2��$�'��-��$����0��� �$��

,����������13 ��4�����$ ' �,� �$����� '��$���$������7����2�$�� ���� ���6�������$ �

,��2�$$1�����$ ������$1�����0� "��,�$1���'���$�����	 
 
14. )-$�� �$3�����& $������,������ ���,�# ���4�$ � ' ���� � ' �0 ���&��$�& � �1��
' �,����������1#�6����$���� ���,����$$1��0������#�� 0�����$��� 0����#�$$14���� ��

0��&��&�����,.�4����2��2���0��$"�0 ��,��-�$���0������# ��&�	���$������������ �

� �����,��#��,����� 3�2���#�$ ��0 ���&������� ������0 � 3$1�� �&# $�$����

� 0,�&���1��$�& � �1���' �,����������0 ��0���# ' �� 3��0���$���3�2 0��$ �����

& � �1��0��� ����&� '��$���$�6�0���� 0����#�$$14�&���' ��/�#�"����� 3������� ' ��

�� 31�� $��$"����$ ��#��&�&�� -$ �3 #���577�&���$1/��&#�����3 ��3,�0� ����

���&����$�"����& � � /�0 ����'�6����$�'��-��$���0 �& #�&,�5������&����$�"���

� ����#����,'� 2,�� "��#�$ /����,&�,���#63 ' � 3.�����	���� ���� ' ���#��,���

�7 ��,#�� ����� 3.,6���& ��$��"�6��� �$ !�$���$�'��-��$��& � ����,���1��#��31�

 � 3�$$ ����$1$�!$�/����,�"���������,#�� ��#��31�' �,�������-,����$�&��&�0��$���6�

& $&���$14�����2�.��1���5� /� 3#����	 
 
15. )-$�	������<�
�

�)���' � ������� �$,-$ �0� � �������2#�������-�,���,���
&�,0$1���&���' �������$ ����$"���������$$ ��$ ����$"�����$�4 ��.������������$��$��

2�& $$14� �$ ��$��4����#�"�����$�0������3�-�$"�����0� ����#����,3�-�.���

�0����������#��2�& $$1�����$�2�& $$1�����'��$������0�����& � �14�0��2$�$1�$����

0 #$ �� 39���	���� ���� ' �� $� ����������� ��14 �"1��2���2����6.�4�������$������$�

�7��&����2����#������$�& /������&�������&-�����$ & -���#�"�������31�$����& �

0 ����'�6���� � 3 �,������-�����&����$�"� $$ �,� 3��.�$�6	 
 



CERD/C/SR.1625 
page 6 
 
 

 

16. �������$ ����$"���$����& � '��$�����6����-� � 3�$$ �0��� �$��� 3����$$ �����$��
�� 3 �$ ��0������-�$����$����,���$��-�#����$�� 3��2 ��$�����$��2����  4��$�$��	�����$��

���� ��$ ����$"1�$�����6��0��������,0������3��&���'��-��$��������$1�0� -���$�����

0��� ���0 ��� ������� 6���#�'�6������3 � ����#��$����& �& $7��&,6��0��0 ������ �4�
$���$14���3 �$�& �	����& $�"��$����& �� -$ �$�3#6��������,�"����& '���& #������ �

2�&#6��$$14��$ ����$"���$�,&# $$ �,��#������������& '��� $��� ����#�6��3 #�!�$��� �

0��' � ��$$14�&������$ /�&�2$�	 
 
17. )-$�	�#�$����
 ���'���0 ����&��������� �0 �#��� 31��/������$��3��������' ���
�$ '�������$1����������$ ����� ���$�$$1������1������&���0��$�#��2�& $ ����#�$1��

�&�1� �3 ��3�������� ��2� ���& � �1��0����#��&�,��#�$�6� '��$�����#�$ ' �4���&�����

��'��"� $$ /�0 #���&�����0 ��,����&�0����$�$�6����&����$�"� $$ /���&��$ 7 3$ /�

0��&��&��0 � �$ !�$�6�&��,�,#���$��������3����& � �1���������$ ��������$ ������

-����������0������$14�������-��� & ' � 3��.�$��	��	 $�& � �14�����$�4��$ ����$"1��
0� -����!���$���4������� ����$��2�& $$14� �$ ��$��4����-��0 ����#����3 �,���31#��

0 ����'$,�1��1�1#&��3�2�� 2� -$ ���� 3-�# ��$�����&� ���� ' ������31#��� 2��$1�

� �$$1�����3,$�#1��#��0� ����$����,��3$14�0� "��� ��$����$ ����$"�����

0 � 2������1�����0 ����-�$������2�������� ��������&����������	��	 �� �/���2 #6"���

 ��
 ���������� ' ���� ������0 ����&$,#���� ����1�3 ��31������� ��2� ��� #-$1�
$��2��$$ ��  ������� �����0 # -�$����+���������� � $����#�6����2�& $$1���#�!����

� ���#,�������#�� $��� '#��,6������ �$ � 0 #�'�6.����0��$"�0������0��2$�$$1���

,$������#�$1���$ ��������-�,$�� �$ ' �0����	��8 ��3�������� ��2� ��$��� #-$��

0��� �����&����&����$�"���0 �0��2$�&,����1��"�����& -����21&���#��$�"� $�#�$ ' ��#��

5�$����& ' �0� ��4 -��$��	�� 
 
18. )��-��$������$ -��#�$ ����'� $�#�$14� �'�$�2�"�/�0 #������& /��#��
5& $ �����& /��$��'��"����$�0��������� 0�/�& ' �� 62���0 #�2,6����0����#�'������

& � �14�#�!�$1�$�'��-��$�����������$ ����0��� ���9�2-����������$,���0������'������0 �

��������� �������3 �����������$���0 #�2 �������� "��#�$1�� 3��0���$����� ������������

����$�����#,����0 �����2�$�� ������0 #,�����0 � 3���0 �3�2��3 ��"�������&-��0�������$��

 3��2 ��$����$��2����  4��$�$�����$���#���$���$����-�� ���6	��;�����'� $�#�$1��

������1���$�����&�4�� �$�$�/��0� ��� ������0 # -�$�6�� $��$"����& � ����2�0��.����

���&����$�"�6��� �$ !�$����&�& /-#�3 � 0����#�$$ /�$�"� $�#�$ ����	 
 
19. 	 2�&#6��$���'-$ 	�#�$����
 ���'��� ����������� ���2#��������&#6��$����

 '��$���$����#��0���0 ���$���� �& � �14�' � ��������0,$&�� �������� ��� $��$"����
� ',��31���,���$ �#�$1���-�,�'��-��$������$�'��-��$����� �$�& �$��0� ����&�&�4-
#�3 �& $&���$14�'�,00��$ ����$"�������� �����4�����$�4��$�"� $�#�$ ��2�& $ ����#���� �

& � �14�0���,�����������!�� &�/��0�&���3����� ���� '��$���$�/��$���,.����,���



  CERD/C/SR.1625 
   page 7 
 
 
���#�$ ' �����$�������-�,�'��-��$�������$ ����$"���	���$�� 3��#������� �

��-�,$�� �$ ��0��� �� 0,�&���� 0����#�$$1���29������2���4�0�����& � �1���0 #�2,6����

�$ ����$"1����������$ �����2�0 #������&�4�0��������� ���'��$�1��$�����6.���

� &,��$� ���������6�� �����&����$�"�����$��3 #�!�/����0�$���0 �& #�&,� $��#�!�$1�
��&�4�0�����&�&�0��� �$��-�2$���0��� �$��0 ����'������01�&�����3����# ���$ �,��#��

,$�-�6.��,�� �� �$��� � 3��.�$�6��0��� �$��������������������&��������0����,0$�&��

��$��0 ��.������0 ������-,�� �����$ ���2�&#6��$$1����#�!�$$1����� 3 �1�$��

 �$ ��$��� 3.�,' # �$ ' �2�& $ ����#�����������&-��0��� �������� ��,0�&���������

0��� �,������� 3��������,� �#��� ��$���$��,.$14�0 ���3$ ���/����7����

2����  4��$�$������ "��#�$14�,�#,'	�� 
 
20. ��& $�"��'-$�	�#�$����
 ���'�����������$� 34 ���1����& ��$� �����' �,��������-
,����$�&���0��$�������1��#�� 3��0���$���0 �#�$$ ' �����$�������-�,�'��-��$������

�$ ����$"����� �$ �1������0���5� ���� 3.�����1�#��$��0 # -�$��4�0,$&�� ����2 #6"���

� �& �������0 �0  .��$�6���2�.����0������# ��&�� ��� ��',�������� ' ����'���' � ������
 �$� 34 ��� ���� 3��0���$������$ ' � 3��.�$�����'��-��$������$�'��-��$���	�� 
 
21. )-$������������' � ������� ���$ � /� 3.�/���& ��$��"���$,-$ �3,���������&�&�

� -$ �3 #���!�� & �� 0����#�$���0 $������$�'��-��$�������  ��������$$ �� 4�������

���4�5��'��$� �����2���$� � -�&�&�#�'�#�$14����&���$�#�'�#�$14��0� ����#�/�,3�-�.���

3�-�$"������0����� ��$�� �$ ���& �0#�&�$ ' �0 �4 ��	��� ��' ��$�$�6��$,-$ �3,����

,&�2������� �0,$&� �������� ��� $��$"���$��$�$ ����,.��3��0���������� 3 �����

2�&��0#�$$1������,'�4�� &,��$��4����0 �� 3$ ��2,������ 0� �� ��7���� 4�����0��$"�0��

$����&����$�"���$��0�������� 2� -$ ' �,����-��$���0 # -�$�/�0 ���$ �#�$���

��-�����&�$�& ' ��,���0 �0��������# ��&�� ���� $ �3������� ' ��	���,-$ ���&-��
0���,�� ������ ���#�$,6�'#��,��0 ���.�$$,6�3 ��3��0� �����&� ����2-�'�$������ � /�

$�$��������$�'����$1��0 �4 ����0���  4��$���#�$14� �'�$ ���� ���-�$�6�

����'��$� ��� �����$ ���2�&#6��$$1����#�!�$$1����� 3 �1�$�� �$ ��$���

 3.�,' # �$ ' �2�& $ ����#�������� 0� �,� 3� �0���#�$���0��� �,������1�1#&�������&-��

0� 3#������� 2$�&!�������2,#������� 31��/��� ��$��3��	���� ���� ' ��$,-$ �2��� $,���
� 0� �� ����!�$$14�3��&�4����������$ ���� 3��4�0 �#�������4���0#�$��$��,��#�2�"�����

0��������'��-��$������������� -��$$1�� ����&�4�3��& �	��81# �31���&-��"�#��  3��2$ �

0 ��������������� &,��$������&����$�"������7����2�$�� �����-�#�.$ ' � 3��0���$�����

 3��2 ��$����-��������& � � /���#�6����$�'��-��$����� � 3�$$ �� �' �#���0������ ��

& � � /� $��$����& ����$ �����������2,#��������' � $�� &�21��6������,�# ���4���4 �$14�

����3��� �	����& $�"��$,-$ �31# �31���&-��,��#�����$���$���� 0� �,� ��$ -�����$$ /�

���&����$�"����& � � /�0 ����'�6�����������$ �����-�$.�$1�������-�0�����1��3�-�$"1�
������'��$�1	 
 



CERD/C/SR.1625 
page 8 
 
 

 

22. )-$����������0 ����&��������� �$,-$ �� ��������$ �,6� 3.,6���& ��$��"�6�

� ��������&���6.,6����������$ �����3 ��31�0� ����&��$ 7 3����0 �& #�&,�0���,�������

��,��.�4��-��'��$� ��$����& �0 � -������,���� �$�0���2$��&��$ ����$"�����&��/$��
$�'����$ �� �$ !�$���&�$��	����& � �1��0 #������&����,& � ����#��0 #�2,6����5����
�#����2-�'�$���$�"� $�#�������&�4�$���� �$�/�������$���#�$��	�� 
 
23. )-$���#��"�/� 3��.�����$���$���� �������$��� ���� ���'��$�1�-�5� � �$6���$��

���$����$$���'�,00���& � ����0 ����'���������&����$�"�����& ��$$1��$�� �1��&�&�

0����# ��$�����6��� 2� -$ ����0 #�2 ��������� �/�� 3����$$ /�&,#��,� /����,������

��2 $$14���'��$� �����4�� 3����$$14�����$�4��$�# '��$��,��������-�,$�� �$14�

��'��$� �	��	�������������#��,���,���1�������� ���-�,$�� �$1����'��$�1� 31�$ �

0 ����'�6����4,�!��,� 3��.�$�6�������$�4����$2���������������$�4�0� -���$��	��

	 ���2����5��������& ��$��"����#��,���,��#���� � 3 ���$���$����4�&��/$�/�,�2��� ���	 
 
24. 
#��,#,�!�$���0 # -�$�����5� /� 3#�����$,-$ �31# �31�0��2�����' �,�������-
,����$�&��0���� �������-�2$��0 # -�$�����-�,$�� �$ ' �0�&��� �'��-��$�&�4���

0 #������&�4�0����4������&-����-�,$�� �$ ' �0�&��� 3�5& $ �����&�4��� "��#�$14���

&,#��,�$14�0����4����,& � ���� �������0 # -�$������3.�/���& ��$��"���XI�� �������
0 �#�&����"������ � /����&����$�"����& � ����&��������$�'��-��$����������$��� 3.�' �

0 ���&��= ���� �������0 �0��������# ��&���&���6.�' ���0 # -�$����$ ����$"������ �&��

2��$�����&��	� 
 
25. )-$����� ����������� ���,��.����-��'��$�1��$�4 ��.�����$��#�'�#�$ ��

0 # -�$���������$$ �#�"������6.�����2��!�$���$����3 �,��#��0 #,���!�������,��

3�-�$"���$����& ���#�6����-��������0���#�� ��$�/�����&����$�"�����5&�0#,���"��	��

�� �&������������'��$� ���$�4 ��.�4���$��$�#�'�#�$ ��0 # -�$����& � �1��

0 ����'�6����2# ,0 ���3#�$�6�� ��� � $1�#�"��� ��/��� ���!�4����� ��9�2���������$,��

� �������$�4�0� -���$��� $��$�4 �������� ��$���# -$14�,�# ���4��$����& �� ���-�����

0 ������-�/�� �����$ ���0����,0$�&������0 ����'�6����3����# ���$ �,� 3��.�$�6��

� 2��6.��,�,'� 2,��#���4�-�2$�	��	����2����5������$������� /� 3.�/���& ��$��"���

31# �31�-�#���#�$ �$��� ���#�$ �0� �����' �,�������-,����$�&��0�������#����� �����,�
�$7 ���"�6� �2�& $�4��&���6.�4����$ ����$"����0�������� ���$����4�� &#�� �	��	���,�

� ' ���� �0 �#��0��$������ ����� �������� ' �,��3.�/���& ��$��"���XI��&���6.�/���

$�'��-��$��0� !# �3 #����������#������� ����# �$�'��-��$�0� � #-�����������$,-$ �

31# �31�3 #������& � 0����#���� �$ �$1��0�����5��4�#�"��� 3��0�������#��$�4�4 ���31�

5#���$���$ ��',��$$ �� 3��.�$��	 
 



  CERD/C/SR.1625 
   page 9 
 
 
26. )-$����)+���0 ����&��������� �� 0� �� �$�'��-��$�4� �$ ������&����#,�0� 3#����
0�������� ���$���& � �14�0��4 ���������#&������������#��� /���-�,��,����$���� ��

' �,�������������$$ ��4�0��� �� �,.����#����& $�� #��$��'��$�"�4��� �/������� �������

,��-�$���� �$ �$14�0����#63 ' ���# ��&�	��	����2����5���� $��1��-����� -�#�$���0 �
0 � �,�� ' ���� �' �,��������$���2# -�#���� ���$�$���0 ���$$ �,�� 0� �,	���$����������

�� ������&�4�$������� /� 3.�/���& ��$��"���$,-$ � � 3 �0 ����&$,������ �$��

$�'��-��$����0� ����$������$� ��$�& �1/���-��� 3��.�$�����2������ ���� ��� ' ��

2�&#6��#���#��$�������$1��4�0� ��4 -��$�����,�� � $$����#���$ ' �� � $$���

� '#�!�$���� �����$�����4�0� -���$��	�� 
 
27. )-$����),���' � ������� �$,-$ � � 3 �0 ����&$,�����-$,6�� #�������������� � /�

�$7 ���"������ ��/������5� #6"�����$��#�������� 3.�����$$ ' ��$�$���� � 3�$$ ���

 �$ !�$���� 2� -$14�����3 ��31�0� ����0� 0�'�$�1�&��$ 7 3����#����2-�'�$���

��� � /��#��5�$����& /�$�$��������������$ ��������2��$���$��	�� 
 
28. ;&�0����' � ������� �2�.����� 3��0������������� 0�/�&����,� ��0 �0������

��# ��&���0 ����/������ ��������'�����$�3#6��6.,6���������' �,���������$��$"�6�&�

#�!�$�6�$�'��-��$����� �����#���$ ����$"����$�4 ��.�4���$��$�#�'�#�$ ��0 # -�$����

�4�� "��#�$14�0���	��	��������������$�& � �14� 3#����4��$�0���������7���� �0���#�$���

0��� �,������� ��,0��$�'��-��$�&��,��3$ /����������$,-$ ����#�����.�� ��$���$ ' ���

�� 31�� 3���������#�$ ' �����$�������-�,�'��-��$������$�'��-��$���	��	����2����5������

 3.�/���& ��$��"���� -$ �31# �31�0 ����&$,���$� 34 ��� ���� �'�$�2�"���

0 �' � �&���#��� ��,�$�& ��0��� 0����$���#�$14� �'�$ ���� 3��0���$���#,�!�/�

�$7 ���� ��$$ ����$�'��-��$� �0��$��#�-�.�4����0����4�����!���$����4�� ��,0��&�

��������0��� �,�����3 #������ ' ' �$�&�2�$���2���&�1�����2������10#��1�& �0�$��"���

-���������&�4��&� �	����& $�"��$,-$ ���� 31�"�$��1�� ���-�$���0 ������-�/��'���

� ���-������$ ����$"1��$�4 ��.�����$��$�#�'�#�$ ��0 # -�$����31#��0 ����#�$1�0 ��

& $�� #���,��3$14� �'�$ ����� '#��0 ��.������0����������#����0��� 2�.��$14����	 
 
29. )-$��	������	�0���#�'����0� � �������2#�������-�,�$�'��-��$�����

$�4 ��.������$�������� ����' �,��������$�������$$ /� �$ �����������$�'��-��$�����

& � �1��0� -���6��$��$�/�,-��$����0��� ��0 & #�$����&�&��$�0��������,��&�����;�� $���

�#����������#��-��&���/"1���� �����& � �1���#�� ��# �31�0��� ������������,��

��2���$� �	 
 
30. ��'��-��$���$�����6.���#��$14�� &,��$� ���& � �1��� '#���9�4����$��

������ ��6�����$1�&�&�$�#�'�#�$ ����&���$���0 #$��2�& $$14� �$ ��$��4��$����& �

���$ ������-��������'�,314�$��,!�$�/� �$ �$14�0�����$�0������0 ����'�6����

0� �2� #�$ �,�2����-�$�6���$�����6��� 2� -$ ����2���3��1�������3��$��-�2$��



CERD/C/SR.1625 
page 10 
 
 

 

2�& $$1��0,���	��;� �� #&�����4���0����,0$1��������'��� $��0 ����'�6����$��� �.�/�

5&�0#,���"��	��� 5� �,���$ � /���& ��$��"���$,-$ �3,����0��2�����' �,��������

 3��0�������#��5��4�#6��/�$ ���#�$1��,�# ����-�2$����������� 31� $��� '#��

�$��'��� ��������� 3.���� ����& � � �� $��-��,����������������������3 � �����0� ����
� 2� -��$���7�!�2����0� ��#�$���& � � ' �$�3#6�������� ����������	 
 
31. )-$����
)
�����	���' � ������� ��0 ��' ��$�$�6��"�#�����������& /����&,�����

� �� ������ ����� 31������ ������� 0� �� �$��,!�$��4� �$ �$14�0����$�'��-��$���

& $��&����$���� /�0 �#��� 31��/������$��3��������' ���3 ��31�0� �������� ��2���-�5� ' �
$ � ' ���#�$����& � � ��,'� -�������/���-�,$�� �$ /���������2�.��1�0������# ��&�	��

	������������ $� ����������� �$��2�����$����� �� ��!�����$�&�$,$���$�& � �1��

,�����,6.�������$��31#��$��#�-�.��� 3��2 ���$7 ���� ��$1� �� ���-�$���

���&,�������� #��� ' � �$14� �'�$ �����������$ ����� ��������& � �1/�$��,0 #$ � ��$�

2��#,!�������  3.�$��� �����$14��#,���4	���  ��������$$ ��0��-�������0� � �����

���������&,6����&,���6��� �����,��#��,������& � 0����#����� ���-�$�����3�� �����4�

"�#�	������$����$��� $�0��������,�����3 �,����������� �����#�� �'�$�2�"���

���-�,$�� �$�����$��������0���������!�/�& $&���$1��0���# -�$����& � �1��� #-$1�

31���0� �$�#�2�� ��$1�� ����� ��$��0��������4��&#6��$�����3,�,.,6���&#���"�6��#��

 3.,6���& ��$��"�6��&���6.,6���0����$�'��-��$	 
 
32. � $������,����� ���& $��&����0� 3#��1�$�,�� /��� ' �0 # -�$���$�'��-��$�

� ������0 �0��������# ��&������ �2����'������� 0� �� �� �' �#��#6������'-$���$�'��$�
�#���� ����������� �'#,3�$$1��0����$1�5� /����,�"����#��,�����&������0���,6� �������

��$�,� �#��� ����#�$14�5& $ �����&�4�,�# ���4�������$�4�0� ��4 -��$����& � �1��

2�����#�6��#6��/�����'��� ������������������$����3�#�$ ���6�0 # -�$���������$�4�

$�2$���$��	����&�,&�2�#��0�"��#�$1/�� &#����&�0 �� 0� �,� �� �����$$14�7 ���4�

����2������� � /����&����$�"����&��$ 7 3��������2�$$ /���$����$����0�� ��������������

 �$ ��$��� -������� ' ���� �$�'��-��$�����0���,6������ 3.���������& � � �� $��-��,���

 �$�& �$,-$ � 0����#����0����#���& � �1�� 3#�'����5�,��$��'��"�6�3�2�,.��3���#���4�

0���	 
 
33. )-$��8+�-���
���&-������������� ��$�$��������� �$ !�$���0� 3#��1�$�'��-��$�

��� ' � 3��.�$����& � � �,� $��0 ����'�6��������2#��$14�����$�4�����6����-$ ��

2$���$���� �$�& �2��#,!���$���5��4��$�$�/�$���4 ��������$����� ��������

,���$ �#�$$1/���0,$&��������������� $��$"��	��)-$��3,#-������1��,0����2����2��3 �&,�
��& ��$��"����#���$ ' �0����#�� ' �0���# -�$����� �$ !�$���0����$�'��-��$	 
 



  CERD/C/SR.1625 
   page 11 
 
 
34. )-$�>�
�
�:������������ � �0���$ /�� �& /�����3 ���� �������$���0� 3#�� /�0����
$�'��-��$�� #-�$�31���7,$����$��#�$1/�0��$"�0�$����&����$�"����2�&��0#�$$1/���

����������-�,$�� �$ ' �0���������� ��#��,���0 ����&$,���� ��7�&����� � $�0����$������

$��� #�& �&�'��-��$�&�����0 #������&���0�������$ ������7����5& $ �����&�4��
� "��#�$14���&,#��,�$14�0�����'����&�1����&����$�"���$ ���� ��$�������2$1/�4���&���	 
 
35. ������2��3 �&��$ � /� 3.�/���& ��$��"����&���6.�/���0����$�'��-��$��� �����,�

�#��,��� 0���������������$ �����$��7 ��,#�� �&���' � 3.�4���& ��$��"�/�>����>>���

 �$ !�$������������� $��$"��	����,�$,-$ ���&-��0 �#�� �����0���# -�$�6�

� �& ���������$�2$�������0�"��#�$ ' �� &#����&���#������� ���$���0 # -�$���

$�'��-��$�� ��������������& � �1��� ������� '�31�� ��,�$��������5� /� 3#����	 
 
36. )-$���>��0 ����-���������6�'-$��>��$�#���0���# -��!�' �� �����,� 0��������

$��7 ��,#�� �&���� �4���& ��$��"�/�>����>>�0�����2��3 �&��$ � ' �� &,��$������

& � � ��31#��31�,���$1�0 �#��$����2��$�$���$����� � /����$�����������$ �������

 '��$���$���0������# ��&���& � �1��0����$�6���������&�4�3 ��31�0� �������� ��2����

$���� /�0 �#��� 31��/������$��3��������' ��	��	������������� �����,��#��,���0 �$���� �

� ����� �' �,��������� ',�� �&�2������0��$������2��3 ��$$1/���&������#�� $�3,����

� ����#�$����#�!& ��$��� ���#�$14�7 ��,#�� �&�4�� � 3�$$ ��� �$ !�$���0��$"�0��

$����&����$�"����� 3#�����'��-��$�&�4���0 #������&�4�0�����0 �& #�&,�� �������0�����

�2�������#�!����& ��$��"��	��81# �31���2,�$ �����������2��3 �&,�5� ' �

0���������#�$ ' �0� �&��� 3.�/���& ��$��"�����3 ��/�'�,00�� �&�1� ' �� �������

& � � /�$,-$ �3,����,���1������������#1��0�������#�$$1���0�"��#�$1��� &#����& ��

0 �� �����$$1��7 ���������2��������	 
 
37. )--��
%��+�
�-8�

���:�' � ������� ����������&������&,�����$ �����������
2# 3 �$��$1/�4���&�����0 �& #�&,�$�'��-��$��������'��$�1�0 ����'�6��������3 #�!�/�

���&����$�"���� ������������ � 3�$$ ���$�& � �14���2���14�����$�4�0 �#��� 31��/�

11 ��$��3��������' ��	��	���,�� ' ���� �����$1�,��#�6����# ��$���$���,��-�$�6�0����

$�'��-��$��31# �31�"�#��  3��2$ ���� 31�� �������.����2����& �,&�2�#�$�� 3�2���#�������

#�-�.���$��' �,�������4-,����$�&�4�0 �� $��$"��	 
 
38. )-$����
)
�����	����,� �$����� ��0���!����,6.���2�����$��� �$ ����#�$ �

& $&���$ /��$7 ���"����0�������#��� /������0 ����&��������� �� ��������',#��$ �

�$�����,�����0�������$�'��-��$��& '���' �,�������-,����$�&��0�������#�6����,��� ��

� &#��1����0��&���$ �� 2$����0� 3#��1���� �.�����5� /� 3#����	���� ���� ' �� $�

0 #$ ���6�0 ����-���������6���2��3 �&�� 3.�/���& ��$��"����&���6.�/���0����

$�'��-��$����0���# -�$��� �$�2$���$����0�"��#�$ ' �� &#����&���#���2,��$���

0 # -�$���$�'��-��$�������	�� 



CERD/C/SR.1625 
page 12 
 
 

 

 
39. )-$��:�
+���1��-����,� �#��� ��$���0 �0 � �,�� ' ���� �����0��������#��

� �����,� ��$��& $&���$1��0�����1����&����$�"����& � � /�0 ����'�6����$�'��-��$��

������'��$�1	���$�0���#�'����,����������3 �,6�'�,00,�� ������� �&�1� ' �� �������#��
��2��3 �&��0���������#�$ ' �0� �&��� 3.�/���& ��$��"��	 
 
40. )-$����)+����1��-����'#,3 & ��� -�#�$���0 �0 � �,� ��$��$�2& /��&���$ ����
' �,������-,����$�& ���0 �& #�&,�31# �31��$�����$ �,2$������2#��$1���$�$���0 �
� 0� �����&���6.����� �$ �$14�0����$�'��-��$���& $"�0"����,����$������' �,������	�� 
 
41. )-$��	������	�' � ������� ����� �/� 3.�/���& ��$��"����&���6.�/���0����

$�'��-��$��� �����,��#��,���,��#�����$���$���$��� #�& �5& $ �����&������ "��#�$1���

$ ���'��-��$�&���0�����	��	����2����5���� $��1��,0����2��� ���� 31�� ���������#�#�

��1#&,�$���� 6��3.,6���& ��$��"�6�>>��� �$ !�$������������� $��$"��	 
 
42. )-$���
�8�

�� ����������� �0�����$�'��-��$�$�� 3��2 ��$�����&,#��,�,���&-��
���6����&#6����#�$ ���-$ ��2$���$��	 
 
43. )-$�8��
�' � ������� ����� �/� 3.�/���& ��$��"���� ������� #-�$������

' �,��������-,����$�&��� ��$�����&���0��&�����&��� ���$���1	��) �,�������-,����$�&��
� #-$1�0 #,�����&���������& � �1��0 � '�#��31���� 0����#�������#������#��� ��#���$ ��

��2'��$���$�����-�,�'��-��$������$�'��-��$����0����#��1���#��

���&����$�"� $$1�	��� ������� '�31���&-��,&�2�����#,�����& '���' �,������ �� -���

0��$������2�& $$1�����1�& $�� #���� �$ !�$���$�'��-��$�������'��$� �����$������4�

0 ����-�$���� 3����$$ /�3�2 0��$ ������3 ��31������� ��2� �	�� 
 
44. )-$��������,&�21�����$��0 # -�$����3.�/���& ��$��"���XI��&���6.�/���

$�'��-��$���3.�/���& ��$��"���>>��&���6.�/������������� $��$"������������ 6 
� $��$"����& � �1��� '#��31�31�����0 #�2 ��$1���� 0 #$���#�$ ���2���1�� ����� ����

�' �3,�,.�/� 3.�/���& ��$��"��	 
 
45. �
�
��
����:�' � ������� ��$��& #�& � $�0 $������������#�$1�� �������

� '#��$1�����2��3 �& /� 3.�/���& ��$��"����&���6.�/���0����$�'��-��$	���$�

0���#�'����,����������3 �,6�'�,00,� �&�1� ' �� �������7,$&"���� &#����&����

&  ���$�� ���& � � /�� '�31��10 #$����'-$�����,�	 
 
46. ��'����������&�� �$. 
 

����������(�!�"#�� �$�#����%��.����&��� 


